

Rękoписы i listy w sprawach redakcyjnych proszę adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumerat proszę adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITEWSKI

Ogłoszenia „Kurjera” drukuje tylko w języku polskim. Ogłoszenia przyjmowane są w Administracji „Kurjera” i w drukarni. Adres: Wilno, ul. J. J. Kossaka 1. p. p. Od 1. stycznia 1914 r. ogłoszenia przyjmowane są w drukarni. Adres: Wilno, ul. J. J. Kossaka 1. p. p. Od 1. stycznia 1914 r. ogłoszenia przyjmowane są w drukarni. Adres: Wilno, ul. J. J. Kossaka 1. p. p.

WARUNKI PRENUMERATY

	Rocznie	Półrocznie	Kwartal.	Miesięcz.
W WILNIE	8	4	2	—70
Z PRZESYŁKĄ POCHTOWĄ	10	5	2,50	—84
ZAGRANICĄ	16	8	4	1,50

Numer pojedynczy 5 kop.
Zmiana adresu 20 kop.
Za opóźnienie do domu 10 kop. miesięcznie.
Listów nieregularnych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje.
Rękoписы — nie zastrzeżonych do swetu — nie przechowuje.
Rękoписы bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

WYDAWNICTWA ROK IX.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.
REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt S-to Jerski № 28.
Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 96.
Telefon № 129, telefon drukarni № 685.
Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. W niedziele od 12—1 p. p.
Redaktorzy przyjmują od godz. 2—3 po połud.

CENY OGŁOSZEŃ

Nadpłacone za wiersz petytowy w tokcie lub jego miejsce 1 rub.
Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz petytowy lub jego miejsce 60 kop.
Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz petytowy lub jego miejsce 1 rub.
Rokami za wiersz petytowy lub jego miejsce 60 kop.
Nekrologi za wiersz petytowy lub jego miejsce na 1-iej stronie 20 k.
Z życia towarzyskiego. Zawiadomienia do 10 wierszy — 5 rb.
Ogłoszenia z wyjątkiem za wiersz petytowy lub jego miejsce 20 kop.
Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 4 kop. najmniejsze 10 kop.
Ogłoszenia w niedzielnych numerach o 25 proc. drożej.
Dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rb. od tysiąca oprócz opl. poczt.

Przypominamy Szanownym Prenumeratorom, że czas odnowić przedpłatę na kwartał / na półrocze / na rok 1914.

RESTAURACJA „BRYSTOL”

Na powitanie Nowego Roku w salach wspaniale udekorowanych przy dźwiękach znanego kwartetu i orkiestry balowej

Wyśmienita KOLACJA z 4-oh dań

CHOINKA dla pań i panów humorystyczne i mile NIESPO-

DIANKI i UPOMINKI sprowadzone od Peta.

Restauracja będzie otwarta do godziny 4-iej po północy.

UWAGA. Zamówienia na pozostałe w niewielkiej ilości stołki przyjmują się na miejscu.

URICEDINA STROSCHERINA

Od 20 lat uznana przez lekarzy, jako niezawodny środek dla zwalczania REUMATYZMU, PODAGRY, KOLKI NERKOWEJ, KWASU MOCZOWEGO, i WSZELKICH INNYCH SKUTKÓW, JAKO WYNIKÓW DIASTEZY MOCZANOWEJ.

NA SKŁADZIE W APTEKACH.

Należy wystrzegać się naśladowców i zwracać uwagę na markę fabryczną zatwierdzoną w Kosji oraz na facsimile: *U. Stroscher*

Przedst. na Państwo Rosyjskie i Królestwo: Ignacy Lipszyc, Warszawa, Marszałkowska 127.

LITERATURĘ DOSTARCZA DARMO.

Fabryka chemiczna J. E. Stroscher, Berlin, S. O. 36, Wienerstr. 68 C.

KINEMATOGRAF **BRONISŁAWA** *Muzyka miłości i życia*, dramat w 3-oh częściach, z udziałem W. Harrysona i E. Agerschlaga. Scena: „Fatejny wysiłek”, 2-a — „Wielki śpiący”, 3-ia — „Tryumf prawdy”. Obraz wykonany bardzo ładnie.

W sali „LUTNIA”, prosz. S-to Jerski 74, tel. 1101.

Teatr Familijny **R. Sztremera**, *Strasna rozmowa*, dramat w 3-oh częściach, z udziałem W. Harrysona i E. Agerschlaga. Scena: „Fatejny wysiłek”, 2-a — „Wielki śpiący”, 3-ia — „Tryumf prawdy”. Obraz wykonany bardzo ładnie.

W sali „LUTNIA”, prosz. S-to Jerski 74, tel. 1101.

Sala koncertowa ogrodu Botanicznego. Dyrekcja J. Szumana. Tel. 314.

Dzisiaj wystąpił ulubieniec wileńskiej publiczności *Grzegorz Marmaladowa*. Duet francuski *Joannes Tange-Creatures*. — Balet fantastyczny *„Solomina”* p. n. G. ZERETTL. — Taniec plastyczny *„Salamba”*. — Kwartet wiośniowy *„Symples”* p. n. M. A. S. — M. Sobal. — Charakter. tancerka *Helena Felipa*. — Zaperka, *Nina Paszina*, *Lidzka*, *Arkadijewa*, *Bella Jazda*, *Zemara*, *I. W. In. Od godz. 3 w nocy do zamknięcia restauracji. Cabaret-klub pod oknami zara. G. Marmaladowa. — Restauracja otwarta do godz. 5 w nocy. Początek o godz. 11-iej wiecz.*

Cyrk stołeczny L. TRUZZI

W niedzielę 29 grudnia 2 wielkie światowe przedstawienia w 3 części. Dziennie o 3-iej po poł. pod tytułem *„Raj dziecięcy”* w 2 części. Te przedstawienia po raz ostatni. *„Napoleon w Egipcie”* z udziałem 250 osób i 130 koni. Wesołe dzieci na osiołkach. Jedno dziecko bezpłatnie. Loża 4.40. — Wiecz. sensacyjny przedst. w 3 części, z dyrekt. Truzziem na czele. Występ trupy Gerk, Marji Tuchalskiej, Juljusza Gerusa, Rapielowa. Na zakończenie balet *„Amberlinda”* z udziałem całego baletu. — Sześć w progr. Początek o 8-iej wiecz.

Gabinet Dentystyczny W. ALPEROWICZA, dykt. prak. przy cesarskim uniwers. w Berlinie i przy instytutie berlińskim dla wydziału dentyst. ul. *Trocka* № 5. Najnowsze wynalazki w dentystyce. Wstawianie zębów najnowsz. syst. *„Maszynę”* zęby złote i porcelanowe powiększają. Złote i platynowe korony emulacyjne. Usuwanie defektów podniebienia, porcelanowe i złote protazy. *„Lano złote”* wstawiane w miejsce zębów. Leczenie korzeni, dziąseł i wyjmowanie zębów (bez bólu) według najnowszych sposobów.

Lecznica D-ra A. Domaszewicza, dykt. prak. przy cesarskim uniwers. w Berlinie i przy instytutie berlińskim dla wydziału dentyst. ul. *Trocka* № 5. Najnowsze wynalazki w dentystyce. Wstawianie zębów najnowsz. syst. *„Maszynę”* zęby złote i porcelanowe powiększają. Złote i platynowe korony emulacyjne. Usuwanie defektów podniebienia, porcelanowe i złote protazy. *„Lano złote”* wstawiane w miejsce zębów. Leczenie korzeni, dziąseł i wyjmowanie zębów (bez bólu) według najnowszych sposobów.

Prenumeratory „Kurjera Litewskiego” **MOGĄ PRENUMEROWAĆ I NABYWAĆ PO CENIE ZNIŻONEJ**

w roku 1914 następujące wydawnictwa:

- „Bibliotekę Pamiętników” po zniżonej cenie dla prenumeratorów „Kur. Lit.” rocznie z przesyłką 7 rb. półrocz. rb. 3,50, kwartalnie 1,75; zamiast rb. 8, 4 i 2.
- „Dzieje porobiorów Litwy i Rusi” — Cena rocz. k. 35, z przesyłką k. 40; dla prenumerat. „Kur. Lit.” k. 25, z przesyłką k. 30.
- „Tygodnik Ilustrowany” po zniżonej cenie dla prenumeratorów „Kur. Lit.” rocznie z przesyłką rb. 10, półrocznie rb. 5, kwartalnie 2,50; zamiast rb. 12, 6 i 3.
- „Świat” po zniżonej cenie dla prenumeratorów „Kur. Lit.” rocznie z przesyłką rb. 8, półrocznie rb. 4, kwartalnie rb. 2; zamiast rb. 9, 4,50 i 2,25 kwart.
- „Encyklopedję Humor” 4 tomów. Cena rb. 10, dla prenumerat. „Kur. Lit.” k. 8.
- „Bibl. Dzieł Wyborowych” po zniżonej cenie dla prenumerat. „Kur. Lit.” rocznie rb. 11 k. 60, półrocznie 5,50; zamiast 12,60 i 6,30; w oprawie rocznie rb. 17 kop. 60, zamiast rb. 18,60.
- „Tygodnik mąd i powieści” („NASZ DOM”) po zniżonej cenie dla prenumeratorów „Kur. Lit.” rocznie rb. 5,40, półrocz. rb. 2,70; zamiast rb. 6, 3 i 1,50.
- „Przyjaciel Młodzieży” po zniżonej cenie dla prenumerat. „Kur. Lit.” cena zniżona na rb. 4,50 kop. i rb. 2,25 kwart. z „Przyjaciela Dzieci” rocznie rb. 6, półrocz. rb. 3.
- „Przyjaciel Dzieci” rocznie rb. 3, półrocznie rb. 1,50. Cena zniżona dla prenumerat. „Kur. Lit.” rocznie rb. 2 k. 70, półrocznie rb. 1 kop. 35. Prenumeratory „Przyjaciela Dzieci” i „Przyjaciela Dzieci”, przesyłkę otrzymują Bibliotekę dla młodzieży (miesięcznik ilust. wydawnictwa Książkwa) dołącza się za opłatą kwartalnie po k. 45.
- „Mapa Litwy i Białej Rusi” po zniżonej cenie dla prenumerat. „Kur. Lit.” rb. 1, na płótnie rb. 2, zamiast rb. 2 i 1,30, przesyłką kop. 30.

Prenumeratę przyjmują Administracja „Kurjera Litewskiego” w Wilnie, prosp. S-to Jerski № 28, telef. № 129.

TEATR POLSKI W WILNIE (na Pohulance).

Dzisiaj 29 grudnia o g. 2½ po poł. **„SZALAWILA”** Krotkowiła Kazi- mierz Gliński. o godz. 8-iej wieczorem: **„JASEŁKA”** Anon. Jutro „Panny”.

Pracownia fotograf. **JANA BUŁHAKA** Wilno — Portowa 6

ogłasza przedpłatę na tom 1-iej wydawnictwa p. t. **„Świątynie Wileńskie”**.

Cena prenumeracyjna albumu w okładce stylowej, zawierającego 30 oryginalnych planów fotograf. rb. 25. Z tego 10 rb. przy zamówieniu, reszta przy doręczeniu w terminie miesięcznym. 00000

SAHATORJUM D-ra Solomna, Warszawa, — Aleja Szuca 9. Leczenie chorób chirurgicznych i kobiecych. Urządzenia woskowe. Pobyt od 3 do 8 rb. dziennie. Ambulatorjum od 12 do 1. 71944

ZGUBIONO naręczony zegarek z brelokiem „aquamarina”, między Nadbrzeżną ulicą a Sądem Okręgowym. — Upraszam się o zwrot zwłaszcza breloku za znaczne wynagrodzenie. Nadbrzeżna ul. № 22 m. 6. 70360

Rola stronnictw.

W jednym z ostatnich numerów „Gazety Warszawskiej”, poruszono wielce żywotną sprawę znaczenia stronnictw politycznych i niezbędności ich w każdym świadomym życiu państwa.

Stronnictwa polityczne — jak słusznie przypomina organ naczelny Demokracji Narodowej w Królestwie — są skupieniem obywateli, jednako pojmujących zadania polityczne chwili bieżącej i jednako widzących drogę ku ich urzeczywistnieniu. Z tej definicji stronnictwa wypływa samo przez się wszystko, co na ich korzyść rzecz można. Tak zwana „bezpartyjność” nie jest żadnym, jak się to wielu zdaje, ideałem. Jest mianowicie pojęcie zawężające, lub lenistwem duchowym, zbyt wygodnym, zbyt semem, by mu się chciało stawiać w obronie jakichś wizerów i zasad. Zwrotem wstecz więc w naszym życiu dzisiejszym, nie krokiem naprzód — jest propaganda jakiejś „bezpartyjności”, jako najbardziej niby słusznej. Bezpartyjni są pośród nas najczęściej ci, co w ważności programów i metod politycznych nie zdają sobie sprawy, którym się zdaje, że z obowiązkiem świadomego obywatela wykpić się można tanim kosztem, albo wykroczyć sianiem. „Bezpartyjni” tylko na inny sposób są także zbyt wybujały indywidualni ludzie, w żadnym zespole niemożliwi. Z nich każdy stanowi „partię” sam przez się. Tępy to znane... patologiczne najczęściej. Wielka ich liczba nie jest też pożądana, tak jak alfabetów politycznych, w narodzie. Jest jednak jeden gatunek „bezpartyjnych”, dla których należy być wyrozumiałym, względny — to ci, nie mogący się pogodzić z zbytnią agresywnością, zadzierzwością, rękobylm, tych lub owych stronnictw, choć bliscy im podstawa mi pojęć. O nich artykuł „Gazety Warszawskiej” zapomina. Zapomnienie to przypadkowe czy rozmyślne?

Pytanie takie staje przed nami samo przez się, gdy w dalszym ciągu z tegoż organu dowiadujemy się, iż wzorem Europy zachodniej stronnictwa polityczne i u nas powinny dążyć do władzy w społeczeństwie... powinny obić rządy w ten sposób, żeż w naszym społeczeństwie, w naszym stosunkach oczywiście. Dążenie do władzy nigdy nie obywa się bez walki — stąd wynikałoby, iż stronnictwa w Polsce muszą się stać przyczyną ciągłej namiętnej walki na tyle frontów, z ilu stron w społeczeństwie program ich, lub metoda kwestionowana bywa. Tak też

ków — ale nie obozami, w którychby co dzień odbywano próby strzelania z broni palnej, próby, co najstraszniejsza, strzelania do swoich, i z którychby przy najblaszszej okazji przeciwko swoim również z głuchym przekleństwem wyciągano w pole... Tak rzeknie dziś napewno wielu, wielu... I pytanie zali to będą ludzie, którym tytułu do stanowienia o „woli kraju” odmówić tak łatwo.

W. B. — skł.

Wiadomości polityczne.

Z parlamentu austriackiego.

(P.) Na piątkowym posiedzeniu parlamentu austriackiego uchwalono projekt budżetu tymczasowego przesłać do komisji budżetowej, następnie odbyły się wybory 26 członków komisji do rozpatrzenia razem z Izba panów projektu o podatku dochodowym.

Bilans banku austriacko-węgierskiego.

(P.) Bilans państwowego banku austriacko-węgierskiego w Wiedniu za rok 1913 wykazał czystego zysku 46,278,743 koron, wobec czego dywidendę płacono 129,10 koron, czyli 92,21 proc. za akcje. Dyskonta nie podwyższono.

Francja i Anglia.

Lloyd George został wezwany przez Asquitha do przerwania urlopu i powrotu do Londynu. W Paryżu sądzić, że chodzi o zamierzoną enuncjację gabinetu brytyjskiego, rozpraszającą wątpliwości co do trwałości porozumienia z Francją.

Zachowanie się dyplomacji angielskiej i ostatnie wynurzenia Lloyd-George’a wywołały w opinii francuskiej wątpliwości co do dalszych losów *entente cordiale*. W prasie francuskiej odzywają się głosy, żądające, aby Francja powróciła do dawnego podziału floty na dwie części, gdyż należy bronić nie tylko pozycji na morzu Śródziemnym, lecz również wybrzeży Atlantyku.

Białe baranki.

Nie przeglądam stale pism „braci” naszych litewskich, nie mam na to czasu i nie chcę się irytować. A toli od wypadku do wypadku trafiają mi do ręki wydawnictwa „młodej Litwy”, a wtedy sprawdzam, o ile podniosła się lub opadła temperatura w klubie uświadomionych panów od monopolu patriotyzmu litewskiego.

Świeżo trafiła mi do rąk „Ausra”, wychodząca w Wilnie, a wydawana przez ks. Mironasa pod redakcją ks. Kraujalisa. Piśmko to powołano do życia w celu działania w sposób przystępny na tych litwinów, którzy mieszkają w gub. wileńskiej i, nie należąc do ruchu wszechlitewskiego, nie mogą czy nie chcą czytać gazet pisanych w języku nowolitewskim, kutym naprędce obecnie przez literatów litewskich.

Mam przed sobą Nr. 19 „Ausry” — po polsku „Jutrzenki” — jasniejszą na horyzoncie wileńskim. Znajduję tam artykuł, zatytułowany „Czarni przyjaciele”. Niedoleżna ta robota bez logiki i konsekwencji pisana przez jakiegoś Staszysa zdradza aż nadto dobre tendencje, którym się wysługiwać pragnie „Ausra”.

Staszys w swym piśnieniu informuje braci od plaga o tem, jak to niesłusznie w czasach ostatnich litwinów pomawiają o zaprzeczanie się roszanom. Podług Staszysa to nie jest prawda i od tego się bronią, jak od czegoś bardzo brzydkiego. Przypomina Murawjewa i jego zakaz druków litewskich, potem dodaje, że powstanie wywołali polscy panowie, którym zabrakło po zniesieniu poddaństwa robotnika na roli. Włosciwie białe się nie chcieli, to jednak Murawjewa ich ukarał, a z tego skorzystała szlachta i mieszczaństwo, zalewając kraj elementami polskimi. Na szczęście w tym czasie na widowni życia parafjalnego pojawili się ks.ks. (Gimzewski, Kibielis, Burga, Mażeli, którzy uratowali lud litewski od zupełnej zagłady.

Gdy tak oświecila „Ausra” swych czytelników o tem, co było, dalej podaje ona, wcale nie rozumiejąc się, obraz tego, co jest obecnie na Litwie wileńskiej.

Litwini, jak dawniej, tak i teraz spokojnie pracują na swych zagrodach, a tymczasem żli ludzie zrobili im opinie zaprzeczające. Największą ich wrogowie — to endecy polscy, Bogaci ziemianie, kreując się w Petersburgu, ludzka Rosja swą pocztą i oddaniem się całkowitem, zaś „braci” litewskich oskarżają o socjalizm i szkodnictwo państwowo.

Tymczasem litwini ani pomyśleli o czemś podobnym: oni pracują na roli, modlą się, uczą dzieci, czytają piśmka ludowe i tylko; — czas rewolucyjny najlepiej o nich świadczy.

Więc nie wierzyć, wola Staszys, tym, co oskarżają litwinów o zaprzeczanie się komunikoweli, sami oskarżyciele winni są tej zbrodni. Oto i teraz „Gaz. Codz.” utrzymywana przez endeków polskich, napisała na 70 księżyc litewskich za to, że ci się zwrócili do Ojca św. ze skargą na to, co się dzieje na Litwie. Nie podobalo się to polakom i nie wskazywając, co się złego przez to stało, natarli na tę garstkę 70 księżyców litewskich. Tu właśnie okazała się białe i prawda litewska: oni ze swymi biedami upadają do nóg Ojca chrześcijaństwa, endecy zaś w swych piśmach sieją zamieszek wśród tłumów ciemnych. Wystąpił przeciwko litwinom aż w Rzymie znany ziemianin, p. H. Milewski, lecz ten się zdradził tylko, że idzie złą drogą i ma słabą wiarę. Wywoły jego nie podobaly się Ojcu św., jednak nie czekając orzeczenia Rzymu, pan ten zaczął przywłaszczać sobie Litwę i jej synów oceanizować. Wąpił nawet Staszys, czy p. Korwin Milewski wierzy sam w to, co napisał. Nie uwiery, ma tę nadzieję autor, i jego rodacy, ażeby katolikami mogli być tylko polacy. Sprytniejsi nawet litwini już dziś nie chcą stawiać się Judasami swej ojczyzny, nie chcą słuchać endeków, którzy, jako przybysze z Warszawy i Wileńska, jako istoty „czarni przyjaciele”, mocno są za to „młodą Litwą” rozpaleni, co jednak nie cofnie z drogi zarobianej sprytnych litwinów.

Taka mniej więcej jest treść tego światła, jakie zapala „Ausra” w głowach swych czytelników.

Najlepsi obywatele państwa i najwłaściwszymi synowie Kościoła są przez polaków ogadywani, jako socjaliści i żli katolicy. To nie oni wybierali sobie na posłów stale socjalistów i trudników, a wręcz przeciwnie, Frydmanów, to nie oni pili do Rzymu kłamliwe skargi na duchowieństwo wileńskie i zastępcę biskupa, oni się nie posługiwali pomocą osławionej „Italii”. To jakieś fatum okropne spłatało figla litwinom. Oni „białe baranki” nie znają nawet Benignich i Palmierich, nie wiedzą, kedy drogi do departamentu wyznają. To jaśny obcy lud, podziwiał pod ich firmą, szłyby na biskupów, jak zastawiając język białoruski w kościele i szkole, kiedy i gdzie urządzić rewizję, o ile karać pewnie niemile „Litwie” jednostki. Nie, tego nigdy nie było, to wymyślił endecy przebrzydli. Biedne „białe baranki” litewskie, j! — oni cierpią od tych endeków pośkich. I teraz, kiedy zwracamy uwagę tych, do kogo należy, na te kolory jaskrawe, którymi się mieni „Ausra” litewska, białe umoczo je baranki bracie dziwili się będa, czego od nich chce intryga endeka. O, wielkie zaiste kaleństwo — ślepotą.

Buk Lenkas.

„Ryga—Cherson”.

Bezpośrednia komunikacja wodna.

Najaktualniejszym z projektów dzisiejszych z dziedziny strategii nowych komunikacji w Rosji Europejskiej jest projekt bezpośredniej komunikacji wodnej „Ryga—Cherson”, czyli połączenia morza Bałtyckiego z Czarnym. Projekt ten, lubo już od bardzo dawna, bo od czasów Piotra Wielkiego, kielkujący, nie wyszedł przecież poza granice idei i dopiero w ostatnich latach został silnie pchnięty na tory urzeczywistnienia dzięki całemu szeregowi czynników, pomyślnie się dlań układających.

Przedewszystkiem tej nowej arterji komunikacyjnej przestają być wrogami t. zw. względy strategiczne, jeszcze do niedawna samowładnie decydujące w sprawach komunikacyjnych. Zapomniano mianowicie w sferach ministerstwa wojny przekonanie, że takie komunikacje wodne nie tylko nie będą szkodliwe dla celów strategicznych, lecz owszem mogą być bardzo pomocne. Poza tem praktyka eksploatacji kolei państwowych przekonała, że koleje te ani przyniosą odpowiednich korzyści skarbowi, jako ich eksploatatorowi, ani też nie mogą sprostać potrzebom ciągłego wzrastającego w życiu ekonomicznym państwa zapotrzebowania komunikacji łatwej i, co ważniejsza — taniej. Bowiem ustalona jest prawda, której nie potrzeba dowodzić, że przewóz wodą jest znacznie tańszy od przewozu koleją żelazną i może być jedynie racjonalnie stosowany do ładunków, względnie ciężkich i tanich, a ilością ogromnych, jako to: materiałów drzewnych, wszelkich rud i kopalin, materiałów budowlanych, najroznorodniejszych odpadków fabrycznych, wreszcie wielu zbóż i roślin pastewnych. W Rosji do niedawna jeszcze panował pogląd, że nowe komunikacje wodne mogłyby szkodzić kolejom rządowym, odbierając im wiele ładunków właśnie z liczby powyższych przytoczonych. Lecz pogląd ten był z gruntu fałszywy. Owszem takie odpańnięcie od kolei rosyjskich, których jest stosunkowo wszędzie za mało, ładunków tańszych, dobroczynnie tylko oddziałają na ich gospodarke, dając możność zadośćuczynienia potrzebom stale się wzmagającego ruchu przemysłowo-handlowego w dziedzinie ładunków wyższej kategorii.

Ryga na morzu Bałtyckim i Cherson na Czarnym to dwa najwybitniejsze porty w Rosji Europejskiej, z których każdy na swoją rękę gra olbrzymią rolę w stosunkach zewnętrznych imperjum z Zachodnią Europą. Komunikacja wodna między nimi, dokoła Europy, zabiera dziś do 3 — 4 tygodni i w dodatku odbywa się przy pomocy przeważnie sil przewozowych obcych. A skutkiem tego ogromne pieniądze wychodzą między obcych ze szkoda dla mieszkańców państwa.

Inaczej wypadnie po urzuceniu arterji wodnej „Ryga—Cherson”. Wtedy powstanie w Rosji cała gałąź przemysłu budowlano-żeglarskiego i znajdą pracę i zarobek całe masy wszelkiego rodzaju pracowników, a przedewszystkiem techników zawodowych i żeglarskich. Eksploatacja i konserwacja tak obszernej linii komunikacyjnej, wraz z całym mnóstwem urządzeń pomocniczych na jej drodze powodują do życia dziś nie dający się określić nawet w przybliżeniu ruch ekonomiczno-handlowy.

Dzięki tedy nowym prądom w sferach rządzących, losy projektu przeprowadzenia linii wodnej „Ryga—Cherson” dziś już mają zapewnione poparcie zarówno w Radzie ministrów, jak i w obu Izbach paładowych. Tu przecież wypada wspomnieć o względach natury politycznej, który również układa się pomyślnie dla projektu, a jak się zdaje, jest czynnikiem nader doniosłym. Oto wobec oczekiwanego odnowienia traktatów handlowych z Niemcami w 1917 r., Rosja zdaje się narazie budzić do świadomości tych krzywd ekonomicznych, jakie się jej dzieją ze strony równie przebiegłego, jak potężnego sąsiada. Wszak dziś już dla nikogo nie jest tajemnicą, że Niemcy wiszą nad Rosją niby wiekiasta zmora z całym szeregiem swych celów ochronnych, które zniewalały tę ostatnią do sprzedawania Niemcom swych produktów surowych za marne pieniądze i tem samem do wyzbywania się wszelkich zysków z bardzo rozległego przemysłu obrabiającego. Skoro więc raz już na tę sprawę zwrócono baczny uwagę i postanowiono wszelkimi sposobami rozpocząć kampanję samoobrony, losy projektu wodnej komunikacji „Ryga—Cherson” już tem samem stają na najlepszej drodze. Zastanówmy się bowiem, czem będzie ta nowa arterja w życiu ekonomicznym wewnętrznym państwa, oraz w jego stosunkach zagranicznych.

Arterja wodna „Ryga—Cherson” mierzycie będzie ogółem 2,200 wiorst i stanowić ją będą: rz. Dźwina i Czarna od ujścia do m. Orszy (gub. mohylewskiej), zaś pomiędzy Wileńskiem i Orszą będzie urządzony kanał pomocniczy. Z uwagi na różnicę poziomów obu rzek i kanału pomocniczego, na całej długości arterji będzie wznieziony szereg szluz, dających możność regulowania ruchu statków w obu kierunkach. Jak wiadomo, zarówno Dźwina i Czarna

nia, jak i Dniepr, mimo iż są to rzeki duże (Dniepr jest 2-ą z kolei wielkością rzeką w Rosji Europejskiej i 3-ią w Europie), w życiu ekonomicznym kraju grają bardzo nieznaczna rolę, jako drogi komunikacyjne. Dźwina i Czarna ma mnóstwo młynów, progów (raf) i oddzielnych, olbrzymich głazów, rozsiadłych w swem korycie, zaś Dniepr — swe słynne progi („porohy”). I dzięki temu obie te rzeki, mimo swą obfitość wód, tylko w pewnych okresach lub na pewnych dystansach są dostępne dla żeglugi przy pomocy mniejszych statków żaglowych (lajb na Dźwinie), barek, parowców, a wreszcie najpospolitszych — tratw („plytów”).

Dodać tu jeszcze trzeba, że ten ruch jest przeważnie spławny, to znaczy, że krom parowców, wszelkie inne statki odbywają kursy tylko w dół rzek. Przy takich warunkach ruch towarowy, zresztą najpospolitszy, z każdym rokiem maleje, gdyż kupcy i przemysłowcy wolą posilkować się znacznie droższymi kolejami żelaznymi, niż narażać się na niespodzianki rozbicia, przysmów i długich postojów, przeladowywania towarów z jednego statku na drugie, a wreszcie i przerabiania samych tratw z większych (dłuższych) na mniejsze (krótsze). Dźwina i Czarna co roku spływa ku morzu przeszło 20 tysięcy tratw surowych materiałów leśnych (głównie kłociw w korze). Przy oczekiwanych zmianach w traktatach handlowych z Niemcami i zmniejszeniu ilości materiałów surowych, materiały drzewne musiałby posilkować się kolejami. Po Dnieprze ruch spławny jeszcze mniejszy, zaś na obu rzekach komunikacja pasażerska — bardzo ograniczona i ściśle miejscowa. Tymczasem przyszłość dla mającej być urządzoną wodnej arterji komunikacyjnej daje się przewidywać zgoła w innem świetle. Arterja ta przede wszystkim weźmie na swe barki całe miliony takich ładunków surowych, jakie dziś idą z południa Rosji do Rygi i Petersburga, a mianowicie: węgiel kamienny, różne rudy, żelazo, stal, cegły, sł. kuchenna, kredę (wapno) i zboże, tudzież w kierunku odwrotnym — głównie materiały drzewne, ciężkie maszyny i t. d. Zysk przytem na czasie w zestawieniu do komunikacji morskiej dokoła Europy będzie znaczny, gdyż zamiast 3 i pół — 4 tygodni żegluga zajmie tylko 12 dni. Nieco trudniejszem jest ściśle obliczenie wysokości frachtów i tylko w przybliżeniu da się określić, że zamiast tariff dzisiejszych od 8 do 13 kop. za pud, można będzie dostarczać ładunki z Rygi do Chersonia i odwrotnie po cenie 5 — 8 kop. od puda. Taka obniżka na dziesiątkach milionów pudów stanie się bezpośrednim zyskiem ludności państwa, obok, jak już wspominaliśmy, umiejscowienia całości kosztów żeglugi, i utrzymania linii komunikacyjnej. Po wielu i różnorodnych projektach, zdecydowano ostatecznie, że nowa arterja ma być urządzona w ten sposób, aby statki po niej kursujące mogły się swobodnie zagłębiać na 5,8 stopy czyli 10 wiorst, a rzekomo i mierzylby szerokości (po dnie) 140 stóp. Takie warunki pozwolą na ruch barek, zabierających ładunek do 60 wagonów (licząc wagon po 900 pudów).

Oczywiście projekt całej afery jest nader trudny do szczegółowego i wszechstronnego opracowania, lecz sprawa posuwa się energicznie już od 1905 r. Specjalna komisja międzywyzdialowa, pod przewodnictwem znanego inż. profesora Timonowa, pracuje nad tem niezmiernie, przy udziale licznych sil technicznych i pomocy znacznych zasobów pieniężnych.

Poza olbrzymimi korzyściami w życiu ekonomicznym i kulturalnym całego państwa, oczekiwaniem z urzeczywistnienia projektu wodnej komunikacji „Ryga—Cherson”. Litwa i Białoruś mogą stać się ostatecznie krajami bardzo poważnymi. Nowa arterja, przetrze Witebszczyznę, częściowo się otworzy o pow. dzisiejszej gub. wileńskiej, następnie przebiega przez część Mohylewskiej i wreszcie przecina całą poła najbardziej wschodniej Mińskiej. Dodać tu trzeba, że wszystkie te części naszego kraju są nader ubogie w koleje żelazne, a samożne w bogactwa przyrodzone. To też należy przewidywać, że po wprowadzeniu w życie owej arterji wodnej, jako magistrali, powstanie wnet cały szereg urządzeń pomocniczych, jak: kolejki podjazdowe, elewatory, składy centralne i t. p.

Dla kraju, jak nasz, stale będącego w dobie organizacji ekonomicznej i odrodzenia, nowa arterja wodna jest sprawą nader ważną i aktualną. To też wątpić nie należy, że zajmą się nią nie tylko ideowo, lecz i praktycznie nasze organizacje zawodowe, kooperatywne, oraz bliżej zainteresowane, a czujące się na siłach jednostki.

N. R.

Do narodu polskiego!

Spoleczeństwo polskie na całym obszarze ziem polskich wstrząśnięte zostało niedawno do głębi wieścią o nowym ciśnie, grożącym narodowi polskiemu.

Z przastarzej dziedziny państwowej stracone już dla nas znaczenie obszar, Śląsk Cieszyński bronił się do dziś wytrwale i ofiarnie, ale oto dziś już i jemu grozi zagłada — grozi u-

trata najpotężniejszej broni przeciw obcemu naprowi: polskiej szkoły! Macierz Szkolna księstwa Cieszyńskiego, wyczerpawszy wszystkie swoje zasoby i środki, zapowiadała niedawno zamknięcie utrzymywanych przez siebie zakładów. Jest ich 27 — uczy się w nich dziesiątka szkół modli, czuć i myśleć po polsku.

Powód tej klęski wiadomy. Nie jest nim zbyt gorączkowa działalność Macierzy — nie otworzyła bowiem Macierz w ostatnich czasach ani jednego nowego zakładu mimo, iż cały szereg miast i wsi śląskich nie ma jeszcze polskich szkół i w ich braku 12,000 polskich dzieci zapelnia gorocznie szkoły niemieckie i czeskie. Z największym wysiłkiem starała się Macierz utrzymać już istniejące zakłady, bez których przepadłyby bezpowrotnie najważniejsze polskie placówki na Śląsku. Ale ciągle zwolnić w upaństwowieniu lub ukrajowaniu polskich zakładów — a w pierwszym rzędzie gimnazjum polskiego w Orłowej — przedłużają nad miarę i nad siły Macierzy, konieczność dzwigania stale olbrzymiego ciężaru utrzymania tych szkół na własnych barkach, a społeczeństwo polskie, które dotąd chętnie spieszyło jej z pomocą, w roku ogólnej klęski znacznie zmniejszyło swoją ofiarność.

Ta to umniejszona ofiarność była przyczyną, dla której Macierz Szkolna, zachwiana w swym bycie, widziała się zmuszoną przedstawić społeczeństwu całą groźbę położenia i konieczność zamknięcia utrzymywanych przez się zakładów na wypadek, gdyby spieszna pomoc ze strony ogółu polskiego nie oddaliła katastrofy, która zawisła nad Śląskiem pomimo bohaterstwa, z jakim ubogi lud śląski — na równi z wszystkimi dotkniętymi tym ciężkim rokiem — z dobrą wolą opodatkował się bezprzykładnie, byle nie zamknęły się przed nim wrota szkoły polskiej!

Przemoc wydziera nam w Poznaniu ziemię, ale nie przemoc zamknęła szkoły polskie na Śląsku; my, naród polski, zamknęliśmy je sami, jeżeli nie zdołaliśmy się na wysiłek i powszechną ofiarnością nie podtrzymamy szkół aż do chwili, gdy główny ich ciężar z odpowiedzialności naszej zdjąć będą musiały powołane czynniki.

Prawda, że rok ten wyjątkowo jest ciężkim dla wszystkich, ale mimo to do takiej zbrodni, wobec własnej przyszłości narodowej, jak zamknięcie szkół polskich w najbardziej zagrożonej dziedzinie, dopuścić nie możemy.

I choćby istotnie przyszło do tego, nie dopuścimy do niej! Nie dopuszczamy ci, którym „wiele dano”, więc i wiele spodziewać się od nich naród ma prawo — zwłaszcza w dniach klęski.

Ani ci, którzy mniej mają, mogą jednak choćby najdrobniejszym dakiem przyczynić się do zwycięstwa świętej, narodowej sprawy! Nie uchyli się od ofiary nikt, komu nie jest obcym głos sumienia narodowego!

Początek już zrobiony, idźmy dalej drogą rozbudzonej już ofiarności! Niech w imię Boże otworzą się serca i dłonie — niechaj popłyną nie tylko grosz na szkoły Macierzy polskiej na Śląsku! A zapal i ofiarę naszą niechaj nie będą tylko ogniem słomianym. Pamiętajmy, że stały i wytrwały jest napór wroga, więc stałą i wytrwałą musi być nasza obrona. Zjednoczyć się musimy na zawsze z bohaterami ludem śląskim w jego ofiarnych, dla dobra całej Polski ponoszonych wysiłkach.

Lwów-Kraków w grudniu 1918.
Tadeuszowa Broniewiczowa, ks. dr. Józef Caputa, Tadeusz Cieński, Wanda ks. Czartoryska, Witold ks. Czartoryski, Kamilla Długoszowa, dr. Stanisław Głabinski, Adam hr. Gubchowski, dr. Antoni Górski, ks. F. Gromnicki, dr. Kazimierz Kostanecki, Juliuszowa Leowa, dr. Juliusz Leo, Andrzejowa ks. Lubomirska, Kazimiera Neumanowa, Józef Neuman, dr. Kazimierz Olecki, Wanda Paulikowska, Leon hr. Piński, Andrzejowa hr. Polocka, Celina Przetocka, Janowa Rozwadowska, dr. Tadeusz Rutowski, Elżbieta ks. Sapieżyńska, Aleksander hr. Skarbek, ks. Franciszek Starowicki, dr. Stanisław Starzyński, Henrykowska Szarska, Zdzisława hr. Tarnowska, Stanisław hr. Tarnowski, Zdzisław hr. Tarnowski, dr. Bolesław Ulanowski, Wincenty Wilos, Marja hr. Wodzicka.

Upadek marjawityzmu.

Jak wiadomo, głównym siedliskiem marjawityzmu była Łódź. Tam najliczniejszą sektą znalazła zwolenników, tam też, jak grzyby po deszczu, wyrastały świątynie marjawickie, ochrony, szkoły, szpitalki, warsztaty, domy ludowe i t. p. Wszystko to urządzano z gorączkowym pośpiechem. Płynęły też na owe instytucje ofiarte pieniężne, gdyż sfanatyzowani wyznawcy maceczki Kościelickiej chętnie znosili nierzaz ostatnie grosze „ojcom”, oddając je prosto na zwyczajne kwitki, albo na „książeczki”, nie mające żadnej wartości. Tworzyły się olbrzymie sumy, a wyczerpali się źródła, gdyż otumanieni ludzie nie mieli nic więcej do oddawania. Niektórzy, pryncypialnie rozmaitości potrzebami, zaczęli żądać zwrotu swych depozytów, w całości lub częściowo. Zwracali się do „ojców” z kwitkami, i z kwitkami się zazwyczaj oddawali. Pamięć się smutnie seczy, na tem tle powstała w Warszawie

przed paru laty, z okazji odstępstwa od marjawitów duch. Zebrowskiego. Obecnie z każdym miesiącem, z każdym tygodniem pogarsza się sytuacja materialna „ojców” marjawickich. Zdarzały się wypadki sprzedaży z licytacji domów, wzniesionych przez nich za publiczne pieniądze, a na ich nazwiska zapisanych. Nawet jedną z kaplic marjawickich zlicytowano.

Najgorzej rzecz się przedstawia w Łodzi, gdzie setki ludzi nadaremnie kołaczą do „ojców” o zwrot pobranych oszczędności. „O wybladyli twarzach — pisze „Rozwój” — łódzki — wyneźniał, w łachmanach, garną się z prośbą, wołając o grosz na kromkę chleba, na opał do izby, gdzie małe dzieci leżą. Tymczasem owa, niegdyś tak chętnie rozwierająca się furta marjawicka, dziś stoi zamknięta na sto zamków i strzeżona pilnie, aby wysocy hierarchi marjawickiej nikt nie przeszkadzał w rozmyślaniach religijnych i społecznych”. Przed furta gromadzą się codziennie, od kilku miesięcy, tłumy nędzarzy, wołających o swoje pieniądze, za furta zaś, jak pisze „Rozwój”, zastano biskupa Kowalskiego przy dobrym śniadaniu.

Epilogiem więc tej szerokiej działalności „społecznej”, podjętej przez twórców marjawityzmu, jest straszna ruina finansowa, spadająca na barki najbardziej ubogich ludności, której wydatki skrzętnie ciulane latami oszczędności.

Alcy czy tylko ruina finansowa? Oto nawet urzędowa statystyka potwierdza, że w ciągu ostatnich dwóch lat z sektą wystąpiło w Królestwie Polskiem około 18 tys. dusz, czyli przeszło 20 proc. ogółu marjawitów, których liczbę źródła oficjalne podawały na początku 1912 r. na 50 tys. zgóra osób. W rzeczywistości ilość faktycznych nawróceń jest większa, ponieważ wykresanie z marjawickich aktów metrykalnych odbywa się bardzo późno.

Przed dwoma laty, gdy od marjawitów odstąpił duch. Zebrowski, sekta odrzuciła straciła kilka tysięcy wyznawców, teraz fakt podobny, a nawet donioślejszy zachodzi z nawróceniem synnego i bardzo gorliwego niedawno działacza marjawickiego w Łodzi, ks. Edwarda Marksa. W obawie przed przesładowaniami ze strony marjawitów wyjechał on do Lwowa i tam zgłosił nawrócenie. „Chwila” krakowska opisuje ciekawe koleje tego konwertysty. Ks. Markowski groził wprost niebezpieczeństwem utraty życia, gdy sztab sekularski powziął podejrzenie, że nie tylko sam on zaczyna się chwiać, ale i na konfratrów w podobnym duchu oddziaływał. Wzwan został do Płocka, przed oblicze maceczki, gdzie najrozmaitsze przechodził uderzenia, zanim udało mu się omylić czujność „ochrony” marjawickiej i innych sprzymierczonych marjawitów czynników. Ks. Marks uciekł do Lwowa i tam w obecności ks. arcybiskupa Bilewskiego uroczystie zgłosił powrót na łono Kościoła. Pomimo zaprzeczeń marjawitów, fakt nawrócenia ks. Marksa jest prawdziwy. W łódzkim „Przewodniku Katolickim” znajdujemy kopję fotograficzną listu ks. arcyb. Bilewskiego, w którym między innemi jest takie oświadczenie ks. Marksa: „Z głębi duszy przeproszam episkopat, kapłanów i cały kościół lud polski za dane przez złaczenie się z herezją marjawicką zgrzeszenie i zakłamanie na zbawienie duszy wszystkich, trwających jeszcze we wspomnianych herezji, żeby przy łasce Bożej czermychle wrócić na łono Kościoła Chrystusowego, jedynie prawdziwego, to jest świętej Matki Kościoła rzymsko-katolickiego”.

Dziś, gdy rzesze marjawickie w Łodzi i okolicznych miastach dowiedziały się o nawróceniu się ks. Marksa, tysiące wracają na łono Kościoła. I co ważniejsze, sztab sekularski odczuwa słuszną obawę, że kilku innych duchownych wstąpi w jego ślady.

Zbliża się więc szybkimi krokami ruina tego balamuty, które zostało do dziś tylko dzięki czynnikom zewnętrzny, pragnącym szkody katolicyzmowi. Marjawityzm w oczach tej garstki ludu, która przyciągała, stracił już zupełnie opinię, mało brakuje, by i ta garstka formalnie go odstąpiła.

Pieśń lip.

Wiatr nas kołysze tu — i tam, u stóp fal szumzących wale —
Śpiewamy wam, śpiewamy wam o dniach minionych chwale.

Daleki świat, gdy w polu tam wiehrem szły boju szale,
jak z sere wydarty krwawy blam szczytary lopotali.

A dziś — a dziś — hej — inny świat
Słońce w zachodach kona —
jak z sere wydarty ból szmat
ziemiara łoi skrwawiona.

I tal uparty ciągle bieg
za pięćdziesiąt pięć wydziera brzaz...
St. Szadurska.

Informacje i pogłoski.

Nadzór szkolny.

Ministerjum oświaty — jak donosi „Dziś” — zamierza powiększyć kadry inspektorów szkół ludowych.

Ministerjum uważa za normę pod tym względem i inspektora na 75 szkół ludowych, obecnie zaś wypada i inspektor na 98 szkół (ogółem jest 687 inspektorów na 77,373 szkoły).

W r. b. zamierzono wobec tego utworzyć 100 nowych posad inspektorów szkół ludowych kosztem 360 tys. rubli.

Poza tem w guberniach nie posiadających ziemstwa zamierzono utworzyć 60 rad szkolnych.

Ogółem na nadzór zamierzono wydatkować 381,300 rb., co stanowi 32 rb. 42 kop. z każdego 100 rb. przeznaczonych co roku na potrzeby nauczania powszechnego.

Odroczenie terminu.

Ministerjum oświaty zawiadomiło kuratorów okręgów szkolnych o pozwoleniu wychowawcom seminarjów nauczycielskich odroczenia powinności naukowej do czasu ukończenia nauki, nie dłużej jednakże niż do 22 roku życia.

Banki i domy bankowe.

Ministerjum finansów opracowało projekt prawa o otwarciu banków i domów bankowych. Interesy bankowe podzielone będą na 3 kategorie: domów bankowych, kantorów bankowych i sklepów wymiennych. Pierwsze będą miały prawo dokonywania wszelkiego rodzaju transakcji na wzór banków akcyjnych, tudzież przyjmowania depozytów. Druga kategoria nie będzie mogła ich przyjmować. Jako gwarancje banki te składać muszą kaucję począwszy od 25,000 rb. Banki pierwszej i drugiej kategorii muszą ogłaszać swe bilanse.

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

— Kalendarzyk. Dziś, w niedzielę, św. Tomasz B. weł. n. st. — św. Honorata. Jutro — św. Eugeniusz B. W. weł. now. st. — św. Arkadiusz i Modesta. Pojutrze — św. Sylwestra P. W. Melanji mat. weł. now. st. — św. Weroniki i Glafiry P. P.

— Temperatura. O godz. 1 w nocy termometr Reaum. wskazywał — 8°.

WIADOMOSCI KOŚCIELNE.

— O rubryce dziec. wileńskiej. Wydana na rok 1914, rubryczka dziec. wileńskiej stanowi tylko część jej, mianowicie kalendarz, potrzebny księżom przy odprawianiu mszy św. Za przykładem lat ubiegłych wydano ją nieco wcześniej ze względu na jej praktyczną użyteczność, a więc nie jest to żadna inowacja. Całość rubryczki z działem informacyjnym ukaże się za parę tygodni.

TEATR, MUZYKA I SZTUKA.

— Z teatru polskiego. Dziś po południu po cenach najniższych historyczna sztuka „Obrona Częstochowy” z czasów wojny Polski ze Szwecją.

Wieczorem po raz trzeci prześliczne, uroczyste poematy „Jasełka”, które dwukrotnie wypełniły teatr po brzegi. Niezwykle efektowna wystawa, piękna ilustracja muzyczna, śpiewy i tańce dają całość, jakiej już dawno nie było w Wilnie. Niewątpliwie to nastrojowe podniosło dzieło wielkiego poety będzie długo ścigało tłumy widzów.

W poniedziałek po raz ostatni głosił komedia „Panny”. Komedia ta posiada niezwykle sensacyjne momenty, a treść interesująca wywołuje wśród widzów gorącą dysputę.

We wtorek występuje dyrekcja z nową sylwestrową premjerą. Będzie nią niezwykle wesoła, świetna farsa „Dudek”, grana kilkadziesiąt razy w Warszawie przy niebywałym powodzeniu. Komice sytuacje, pyszne postacie dają dla aktorów rolę do popisu. Ktośkolwiek będzie chciał zabawić się w wieczór Sylwestrowy, powinien pośpieszyć na arcywesołego „Dudka”. Reżyserje Wl. Neubelt. Obsada pierwszorzędna.

— Z „Lutni”. W niedzielę 5 (18) stycznia 1914 r. z powodu zawieszenia w tym dniu wszelkich widowisk „Lutnia” czynna nie będzie, natomiast w poniedziałek 6 (19) stycznia w sali Miejskiej odbędzie się wielki bal „Lutni”, poprzedzony działem muzycznym, na który złożyą się produkcje chóru, orkiestry oraz solistów z udziałem członków sekcji lit.-dramatycznej z reżyserem p. A. Kiszevskim na czele. Odegrany będzie obrazek sceniczny w 1 odsłonie M. Gawarewicz p. t. „Przy drodze”. Po wykonaniu numerów programu nastąpi tańce pod wodzą p. Szatkowskiego przy dźwiękach orkiestry. Sprzedaż biletów rozpocznie się we czwartek.

— Orkiestra symfoniczna. We środę, d. 1 (14) stycznia, odbędzie się koncert „noworoczny”, złożony z ulubionych kompozycji wartościowych, a przystępnych. Świąteczny program wypielnia: Wyjakti z baśni p. t. „Chinka” Rebita, „Kumoszki wiodorskie” Moniuszki, efektowna muzyka baletowa z „Fausta”, walcze, tańce słowiańskie i t. d. Odbędzie program będzie też „Kolenda” Józefki i występ solowy p. Berlin (Skrypcy) i Kinkulka (wiołoneczka). Koncertem świątecznym dyryguje p. Wyłyżński.

Bilety są już w sprzedaży po cenach najniższych.

— „Wiadomości Ilustrowane” wyszedł Nr. 18. Śród artykułów znajdujemy między innemi artykuł p. Lucjana Uziębły o „30-leciu polskiego badania Litwy”, p. Wandalina Szukiewicza. Zeszyt zlożba ilustracje.

— Sylwestrowy „Sokół”. D. 31 grudnia (13 stycznia) odbędzie się w lokalu Towarzystwa tradycyjnemu urządzany od szeregu lat wieczór Sylwestrowy, cieszący się stałym ogromnym powodzeniem. Rok Nowy powitany będzie, jak i lat ubiegłych lampką miodu. Wejście za rekomendacją.

— „Tęcza” ma się odbyć nieodwołalnie d. 23 stycznia (5 lutego). Program wieczoru trzymamy jest dotąd w ścisłej tajemnicy, zapowiada się jednak podobno bardzo interesującą i obfitą w m. s. mych niespodzianek. „Tęcza”, która zyskała sobie w roku zeszłym tak zasłużoną sympatię u wileńskiej publiczności i w tym roku niezawodnie cieszyć się będzie wielkim powodzeniem.

Teraz już do organizatorek wieczoru napływają liczne zamówienia z prowincji na bilety na „Tęczę”.

— Zabawa na rzecz Ligi przeciwgruzkiej. Zarząd Ligi przeciwgruzkiej urządził jutro, w poniedziałek, bal maskowy z koszmami szesnastego, w Sali Miejskiej na rzecz przychodni Ligi, gdzie codziennie dziesiątki chorych koczują o pomoc i na budowę uzdrowiska, które powstaje w okolicach Wilna.

Zarząd żywi nadzieję, iż tłumy zaszczytą zabawę swą obecnością i zechcą się przyczynić do jej uświetnienia przez nadesłanie fantów na loterię, albo przez złożenie ofiary pieniężnej.

Wszystkie dary zarząd prosi przysłać osobom następującym: rejent W. Bruchanow ul. 8-to jerska 4, J. Korolew Botaniczna 1, dr. M. Kiewicz Zawalna 8, A. Aronowska Wielka 66, dr. M. Krański Nowa 1.

— Bal „Ognia”. Lista gospodarzy i gospodyń, biorących taskawie udział w Komitecie balu „Ognia”, stowarzyszenia studentów polaków politechniki ryskiej, w d. 4 (17) stycznia 1914 r.

Panie: Wilhelmina Dünheim-Brochowska, Emilia Budziewiczowa, Konrada Huszczo, Wacława Kłocka, Janina Kłotowa, Maria Kościelkowska, Edmundowa Kowalska, Janowa Kuleszka, Edmundowa Niezabyłowska, Michałowa hr. Broel-Platorowa, Edwardowa Römerowa, Ferdynandowa Ruszczykowa, Leonowa Sumorokowa, Edwardowa Swolkienowa, Onufrowa Swolkienowa.

Panny: Zofia Budziewiczowa, Irena Komar, Helena Zyndram Kościelkowska, Zofia Zyndram Kościelkowska, Halina Polonska, Marja Swolkienowa.

Panowie: Wojciech Baranowski, E. Budziewicz, Marjan Zyndram Kościelkowski, Jan Kłott, Edmund Kowalski, Jarosław Kazaryn, Józef Kozłowski, Konrad Niedziółkowski, Edmund Niezabyłowski, Bohdan Polonski, Józef hr. O'Rourke, Ferdynand Ruszczy, Jerzy Ronk, Karol Salmandowicz, Wiktor Szachno, Kazimierz Smigiero, Andrzej Tumalski, Stanisław Trzećniak, Michał Węslowski.

RÓŻNE.

— Szpilki u kapeluszy. Uchwałę Rady miejskiej o zakazie noszenia i kapeluszy szpilek bez ochroniaczy gubernatora zatwierdził. Postanowienie obowiązujące ma być podane do wiadomości publicznej w końcu stycznia r. 1914.

WYPADKI.

— Smutne próby. W ciągu ubiegłych świąt niezwykle gorliwie uprawiano u nas sport jazdy na saneczkach z góry. Atoli próby te, zapewne skutkiem braku doświadczonych kierowników wypadły smutnie, gdyż cztery panienki uległy złamaniu nóg. Najdotkliwiej ucierpiała p. na Niedziółkowska, która używając jazdy z góry w obrębie letniej siedziby klubu Szlachckiego, wypadła z saneczek i złamała nogę powyżej kolana.

— Przez zemdł. W czwartek ubiegły, Piotr Drzewicki, nieznacznie zaszedł z nienacka stojkowemu na posterunek pod sołtysem Precystyńskim, Mikołaja Żołędzia i kamieniem ciężko go zranił w głowę, poczem sam zbiegł. Pogotowie ratunkowe opatrzyło Żołędzia, a hultaj został wkrótce po tem aresztowany.

— Kąpiel w rzece. W piątek wieczorem, przewodnik, Franciszek Stankiewicz, w stanie nietrzeźwym przeprawił się przez Wilę i wypadł do rzeki. Na szczęście zdołał on chwycić do brzozy łódki, lecz nie mógł włożyć do niej i prąd wody go unosił. Dopiero około składow drzewa Szejnka z szpitalem św. Jakóba Stankiewicz wgramolił się do łódki. Oczywiście przebieł się mocno i dostał na kurację do szpitala.

— Pogotowie ratunkowe w dniu wczorajszym było czynne w 15 wypadkach, z tego 6 wypadków na miasto i 9 opatrunków na stacji Pogotowia.

— Przyjechali do Wilna: ob. Mieczysław wostwo Tukalowie, ob. Karol hr. Rosenberga, ob. Józef Gryńiewicz, ob. Stanisławowa hr. Czaycy, ob. Marja hr. Raczynska, ob. Ignacy Jagiello, ob. Aleksandrowstwo Lubalscy, gen. Józef Solkiewicz.

(Hotel Europejski): ob. Marja Dwanowiczowa, ob. Kazimierz Szargal, ob. Sergiusz Szabaniewicz, ob. Katarzyna Szabaniewicz, ob. Kazimierz Dąbska, ob. Włodzimierz Rąptan, ob. Mikołaj Pawłowski, inż. Wincenty Jakiewicz, ob. Stanisław hr. Czajki, (Hotel d'Italie): ob. Michał Stefanowski, ob. Adam Wasilowski, inż. Piotr Zautyngel, ob. Medard Polowicki.

(Hotel Bristol): gen. Mikołaj Laszkiewicz, ezł. R. P. Mikołaj Fernor, tow. prok. Olgierd Kaszyński.

(Hotel Niskowski): ob. Paweł Krajewski, ob. Konstanty Skworzewski, ob. Mikołaj Seipyrzyski, ob. Józef Gajlewski, ob. Nina Marsant, ob. Witold Dwanowicz, ob. Marja Piłkowska, ob. Zygmunt Skrobajko, ob. Jarosław Stankiewicz, ob. Konstanty Prószyński.

PROWINOJA.

MINSK.

Θ (m) Teatr polski. Dowiadujemy się, że zespół artystów teatru wileńskiego wybiera się do nas na kilka przedstawień w czasie postu.

Θ (m) Jarmark leśny. W piątek rozpoczął się jarmark leśny, zorganizowany przez komitet gieldowy. Jarmark ten oficjalnie odbywał się w sali Tow. Rolniczego jest zwykłą doroczną komedią, osniewającą jarmark istotny, gnieźdzący się po hotelikach, trzeźwionych restauracjach, w kantorach bankierskich i t. d.

Jak zawsze, tak i w tym roku tłum uczestników jarmarku stanowią nie właściciele lasów, ale ich kupcy i wyzyskiwacze. Nastroj podobno do-

